
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 033

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS.267/2000 E S.M. DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024- QUARTA VARIAZIONE.

Il giorno 27.09.2022 alle ore 20,00 Sala del Consiglio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine 
di legge si è convocato il Consiglio Comunale.

Ingiust.Giust.

AssentiPresenti i Signori

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

ECCLI ALICE CONSIGLIERE COMUNALE X

FASSAN CATERINA CONSIGLIERE COMUNALE

FELICETTI ADRIANO CONSIGLIERE COMUNALE

GIRARDI ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE X

ISMA MARIA GRAZIA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN MAURO CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN LUCA CONSIGLIERE COMUNALE

PAOLAZZI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE X

PEDOT BERNARDINO CONSIGLIERE COMUNALE

PIFFER PAOLO CONSIGLIERE COMUNALE

POJER EMILIO CONSIGLIERE COMUNALE X

ROSSI VERA CONSIGLIERE COMUNALE X

TABARELLI FRANCESCA CONSIGLIERE COMUNALE

ZANOT CRISTINA CONSIGLIERE COMUNALE X

Partecipa il Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 dd 27.09.2022 
 

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS.267/2000 E S.M. DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024- QUARTA VARIAZIONE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 dd. 13.04.2022 è stato approvato 

il bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati; 

 

- Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n. 37 di data 15.04.2022, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2022-2024 e l'individuazione degli atti 

amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi modificato con deliberazione della 

giunta comunale n. 72 d.d. 14 giugno 2022, successivamente variato con deliberazione della giunta 

comunale n. 107 d.d. 30 agosto 2022; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Segreteria, del Servizio Tecnico e Finanziario hanno 

comunicato la necessità di provvedere ad apportare delle variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 al 

fine di poter garantire la buona gestione dei beni e servizi comunali e per raggiungere anche gli obiettivi 

richiesti dall’amministrazione comunale, in particolare nella parte corrente , in parte spesa vengono previsti 

maggiori oneri per utenze diverse, visti gli aumenti dell’energia elettrica e del gas, spese per manifestazioni 

culturali, per il personale, e per prestazioni dell’ufficio tecnico, finanziate da maggiori entrate del fondo 

perequativo e contributi specifici PAT, vengono previsti maggiori oneri sugli esercizi 2023 e 2024 per nuovo 

contratto per gestione colonnine per ricariche bici elettriche; 

Preso atto che in parte investimenti vanno integrate le spese per l’adeguamento e messa in sicurezza 

della palestra in P.Ed. 455 C.C. Faver finanziandole con contributo PAT riducendo in tal modo l’utilizzo dei 

contributi BIM Adige, nonché per il ripristino del castagneto a monte dell’abitato di Faver finanziandole con 

fondi propri ed infine per il ripristino della fognatura di Faver finanziandole con contributi del Consorzio 

BIM Adige riducendo di conseguenza l’utilizzo del budget e del fondo ex Fim; 

 
Rilevato che la Provincia Autonoma di Trento, Servizio attività educative per l’infanzia, ha 

comunicato l’avvio del procedimento di parziale revoca del contributo, relativo al finanziamento della quota 

struttura a budget del programma annuale, per la manutenzione degli ascensori dall’a.s. 2011/2012 all’a.s. 

2020/2021, per la scuola dell’infanzia provinciale di Grumes, si ritiene opportuno creare un capitolo apposito per 

oneri non ricorrenti per la spesa per il rimborso del contributo. L’eccezionalità della spesa giustifica l’applicazione 

dell’avanzo libero per poterla sostenere; 

 

Si è provveduto inoltre ad iscrivere a bilancio il contributo concesso dallo Stato a mezzo della PAT 

per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, che per questo ente ammontano ad € 

8.067,00; 

 

Considerato quindi che risulta necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal 

Consiglio comunale; 

 

Dato atto che viene rispettato l’equilibrio del finanziamento delle spese non ricorrenti; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. Andrea Tamanini, sulla 

proposta di variazione al bilancio e sui suoi allegati, acquisito agli atti con nota prot. n. 6705 di data 

20.09.2022; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. (TUEL); 

 

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.; 

 

Vista la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, in particolare gli artt. 49, 50 e 54 e 54; 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

 



Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 

di data 05 giugno 2019; 

 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 al fine di consentire da subito l’operatività delle previsioni contenute nei 

documenti di programmazione del bilancio 2022-2024; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità tecnico – amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 

della L.R. 03 maggio 2018, n. 2, allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 

regolarità contabile, comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, espresso sulla proposta 

di deliberazione ai sensi degli artt. 185 e 187 della L.R. 03 maggio 2018, n. 2 allegato quale sua parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 9 Consiglieri presenti e votanti, 

espressi per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori signori Nardin Luca e 

Nardin Mauro; 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, come 

riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e 

che il saldo di finanza pubblica non è negativo, come da valori riportati nell’allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che a seguito dell’approvazione delle presenti variazioni di bilancio il quadro generale 

riassuntivo del triennio 2022-2024 espone i dati di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;  

 

4. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2022-2024 come da allegato D, 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento 

contenute nelle variazioni di bilancio; 

 

5. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla 

parte finanziaria del DUP 2022-2024; 

 

6. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti variazioni di 

cassa derivanti dalla presente variazione di cui al punto 1); 

 

7. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche 

all’atto di indirizzo approvato con deliberazione n. 37 di data 15.04.2022;  

 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione (ad unanimità di voti), immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 ed in ogni caso soggetta a pubblicazione 

per dieci giorni consecutivi, per le motivazioni indicate in premessa; 

 

9. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Comitato 

esecutivo della Comunità ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 

legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 



c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paolazzi  Matteo F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Altavalle, lì  29.09.2022 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 29.09.2022 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, comma 4, della 
L.R. 03/05/2018, n.2.

x

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2022 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC033.22 DEL 27/09/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 255.626,74 6.000,00 0,00 261.626,74

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.270.818,10 49.508,90 0,00 1.320.327,00

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 77.100,00 0,00 -2.393,60 74.706,40

E 4.0200 Contributi agli investimenti 5.502.940,99 318.874,55 -126.074,66 5.695.740,88

TOTALE ENTRATA 7.106.485,83 374.383,45 -128.468,26 7.352.401,02

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 250.648,01 2.500,00 0,00 253.148,01

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 99.087,54 2.000,00 0,00 101.087,54

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 94.857,81 110,00 0,00 94.967,81

U 01.06.1 Ufficio tecnico 380.194,10 5.258,30 0,00 385.452,40

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 99.946,40 6.000,00 0,00 105.946,40

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 73.700,00 2.000,00 0,00 75.700,00

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 183.551,47 101.799,89 0,00 285.351,36

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 63.180,00 7.180,00 0,00 70.360,00

U 09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 1.172.860,97 16.000,00 0,00 1.188.860,97

U 09.04.2 Servizio idrico integrato 890.283,26 75.000,00 0,00 965.283,26

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 126.300,00 20.000,00 0,00 146.300,00

U 17.01.1 Fonti energetiche 89.821,00 22.067,00 -14.000,00 97.888,00

TOTALE USCITA 3.524.430,56 259.915,19 -14.000,00 3.770.345,75

DIFFERENZE 114.468,26 -114.468,26

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato A) delibera C.C. n. 33. dd. 27.09.2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC033.22 DEL 27/09/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.091.285,02 5.180,00 0,00 1.096.465,02

TOTALE ENTRATA 1.091.285,02 5.180,00 0,00 1.096.465,02

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 232.745,35 2.500,00 0,00 235.245,35

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 75.080,00 680,00 0,00 75.760,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 380.858,65 2.000,00 0,00 382.858,65

TOTALE USCITA 688.684,00 5.180,00 0,00 693.864,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2022,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC033.22 DEL 27/09/2022

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.092.842,25 5.180,00 0,00 1.098.022,25

TOTALE ENTRATA 1.092.842,25 5.180,00 0,00 1.098.022,25

USCITA
U 01.02.1 Segreteria generale 230.376,69 2.500,00 0,00 232.876,69

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 75.080,00 680,00 0,00 75.760,00

U 01.06.1 Ufficio tecnico 383.543,31 2.000,00 0,00 385.543,31

TOTALE USCITA 689.000,00 5.180,00 0,00 694.180,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

557.530,59Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

46.539,51 54.675,00 53.768,00

2.500.075,91 2.283.741,40 2.285.298,63

0,00 0,00 0,00

2.503.734,31 2.230.035,29 2.230.685,52

54.675,00 53.768,00 53.768,00

22.275,58 15.071,23 15.071,23

0,00 0,00 0,00

104.181,11 104.181,11 104.181,11

-61.300,00 4.200,00 4.200,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

65.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

4.200,00 4.200,00 4.200,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato B) delibera C.C. n. 33. dd. 27.09.2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 111.543,14 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

5.800.373,52 398.000,00 391.000,00

38.044,09

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 4.200,00 4.200,00 4.200,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 5.954.160,75 402.200,00 395.200,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

65.500,00

-65.500,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2022 - 2024

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI ALTAVALLE

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2022

2023 2024

557.530,59Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione (1)

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

103.544,09 0,00 0,00

158.082,65 54.675,00 53.768,00

498.363,55 504.000,00 504.000,00639.599,96

1.630.841,46 1.320.327,00 1.096.465,02 1.098.022,25

1.128.276,09 681.385,36 683.276,38 683.276,38

7.511.484,38 5.800.373,52 398.000,00 391.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.910.201,89 8.300.449,43 2.681.741,40 2.676.298,63

0,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.837.089,45 1.737.000,00 1.527.000,00 1.527.000,00

13.347.291,34 10.637.449,43 4.808.741,40 4.803.298,63

13.904.821,93 10.899.076,17 4.863.416,40 4.857.066,63

1.921.505,07

0,00 0,00 0,00

2.503.734,31 2.230.035,29 2.230.685,523.057.411,96

0,00 54.675,00 53.768,00 53.768,00

6.197.119,65 5.954.160,75 402.200,00 395.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

9.254.531,61 8.457.895,06 2.632.235,29 2.625.885,52

104.181,11 104.181,11 104.181,11 104.181,11

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

2.024.604,14 1.737.000,00 1.527.000,00 1.527.000,00

11.983.316,86 10.899.076,17 4.863.416,40 4.857.066,63

11.983.316,86 10.899.076,17 4.863.416,40 4.857.066,63

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

    di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese.

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato C) delibera C.C. n. 33. dd. 27.09.2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo



DUPS PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 -2024 - quarta variazione CC033,22 DD 27,09,2022

Progr. CAP. OGGETTO
IMPORTO 

COMPLESSIVO DI 

SPESA DELL'OPERA

Eventuale 

disponibilità 

finanziaria

Stato di attuazione

1 1022161 SPESE ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE 3.050,00 3.050,00

2 1022161/1
ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI 

GENERALI               sala consiglio multimediale 
38.000,00 38.000,00

3 1062101 ACQUISTO AUTOCARRI E MEZZI D'OPERA  CANTIERE COMUNALE         50.000,00 50.000,00

4 1062182
SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI 

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 
35.000,00 35.000,00

5 1062182/1
SPESE PER PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE 

TERRITORIALE
20.940,89 20.940,89

6 1062182/10
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU 

EDIFICI COMUNALI
15.770,55 15.770,55

7 1082321 FONDO STRATEGICO TERRITORIALE 55.119,83 55.119,83

8 1112450 CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE PARROCCHIE (Faver e Valda) 10.000,00 10.000,00

9 3022111 POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 10.000,00 10.000,00

10 4012354
CONCORSO SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

MATERNA EQUIPARATA DI FAVER
5.000,00 5.000,00

11 4022130/10

INTERVENTI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER PER RISPARMIO 

ENERGETICO FARE CAPITOLO palestra (progettazione su cap 

4022130)

221.799,89 221.799,89

12 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI                                                                                                             31.000,00 31.000,00

13 5022145/1 COMPARTECIPAZIONE VALORIZZAZIONE SENTIERO DEL DUERER 8.000,00 8.000,00

14 6012353 CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONI SPORTIVE 1.000,00 1.000,00

15 7012722
PROGETTI DIVERSI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL 

TURISMO SUL TERRITORIO 
15.000,00 15.000,00

16 7012723 PROGETTO PERCORSO IL CERCHIO DELLA VITE IN CC FAVER 40.700,00 40.700,00

17 8012182
SPESE PER  REVISIONE PRG EX COMUNI                                                 

Piano centri storici e piano baite                                                                                                   
49.362,80 49.362,80

18

8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO FACCIATE 10.000,00

10.000,00

19 9022182/10
PROGETTAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO 

PUBBLICO DI VALDA
12.533,24 12.533,24

20 9022139/20
PROLUNGAMENTO SENTIERO VIA DELL'UVA  - SEMITA ACQUA            

al netto spese tecniche € 7948,58 GC142.20
49.870,83 49.870,83

21 9022182/15
PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI 

MESTIERI CC GRUMES 3° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)  
8.676,45 8.676,45

SCHEDA 1 - PARTE PRIMA - QUADRO DEI LAVORI E DEGLI INVESTIMENTI NECESSARI SULLA BASE DEL PROGRAMMA DEL SINDACO

francesco.telch
Typewritten text
Allegato D) delibera C.C. n. 33. dd. 27.09.2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Tabarelli de Fatis Paolo



22 9022182/20
SPESE PROGETTAZIONE PROLUNGAMENTO SENTIERO VIA 

DELL'UVA - SEMITA ACQUA
6.835,53 6.835,53

23 9022140/30
INTERVENTO DI RIPRISTINO CASTAGNETO A MONTE 

DELL'ABITATO DI FAVER al netto spese tecniche € 6601,11 GC141.20
131.076,04 131.076,04

24 9022182/30
SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIPRISTINO 

CASTAGNETO A MONTE DELL'ABITATO DI FAVER
2.991,86 2.991,86

25 9022145/15
SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC 

GRUMES -2° e  3° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)
322.095,57 322.095,57

al netto spes prog sg080,21-gc143,20 0,00

26 9022165 ACQUISTO AREE E PERMUTE 130.640,00 130.640,00

27 9022321/1
CONCORSO ACCORDO PER LA FRUIZIONE TURISTICO 

AMBIENTALE DEL TORRENTE AVISIO NELLA VALLE DI CEMBRA
215.000,00 215.000,00

28 9042136/106 INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC VALDA                                        98.841,43 98.841,43

29 9042136/107
RIPRISTINO PER SOMMA URGENZA FOGNATURA COMUNALE  CC 

FAVER + tombone
260.000,00 260.000,00

30 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO 

DELL'ACQUA PIOVANA USO IRRIGUO
2.450,00 2.450,00

31 9052169
INTERVENTI SELVICOLTURALI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE 

-P.S.R. OPERAZIONE 851  spese tecniche Bolognani  € 7.466,40 

op.2018

53.069,87 53.069,87

32 9052182/5
PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E 

CORBELAI C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - 

SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE 

2.650,24 2.650,24

33 10052138/300
COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE DI SOVER E LA 

FRAZIONE DI GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE - PROGETTO 

PER L'AVISIO SCHEDA 42 ALL. II compresa la progettazione

700.000,00 700.000,00

34 10052138/13
POSTAZIONI PER RICARICHE ELETTRICHE VEICOLI                                        

parco Valda e Grauno
13.981,20 13.981,20

35 10052138/14 POSTAZIONE PER RICARICHE ELETTRICHE VEICOLI - MACCHINE 

ELETTRICHE
5.000,00 5.000,00

36 10052138/19
INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE PER REALIZZAZIONE 

PASSERELLA PEDONALE PER COLLEGAMENTO COMUNE DI 

ALTAVALLE E COMUNE DI SEGONZANO

10.000,00 10.000,00

37 10052138/18
INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE PER REALIZZAZIONE SECONDA 

PASSERELLA PEDONALE PER COLLEGAMENTO COMUNE DI 

ALTAVALLE E COMUNE DI SEGONZANO (GRESTA)

5.000,00 5.000,00

38 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 31.882,00 31.882,00

39 11012338
CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. DI GRUMES PER 

ACQUISTO AUTOMEZZI
120.000,00 120.000,00

40 12092141/5 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 2.107,40 2.107,40

41 12092141/10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI (Grauno) 94.856,75 94.856,75

42 12092182/10
PROGETTAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI 

CIMITERI (Grauno) ( spese progett.€ 5.957,98 Casagrande SG045.20)
2.680,86 2.680,86

43 14042111
SPESE PER LO SVILUPPO DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE        

Banda Larga
10.000,00 10.000,00

44 16012140
TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO 

DI ZONA
66.000,00 66.000,00



45 17012127
INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI                                           

spesa 437094,21
356.980,37 356.980,37

46 17012145 AMPLIAMENTO RETE DEL  TELERISCALDAMENTO   CC GRUMES                                                   265.598,87 265.598,87

47 4012318 CONCORSO SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO CC LISIGNAGO 2.000,00 2.000,00

48 4022318
CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  E MANUTENZIONE POLO 

SCOLASTICO CEMBRA   (Faver, Grauno, Valda)
32.000,00 32.000,00

49 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  20.000,00 20.000,00

50 9052318/10
TRASFERIMENTO STRAORDINARIO PER INVESTIMENTI AL 

CONSORZIO VIGILANZA BOSCHIVA
12.300,00 12.300,00

51 1022106 ACQUISTO MOBILI E ARREDI SERVIZI GENERALI                                          25.538,36 25.538,36

52 1022129
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI     

(Grumes sala consiliare-Faver Isolazione magazzino comunale e VVF)                                        
107.485,54 107.485,54

53 1052129/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI  

PATRIMONIALI       
123.673,86 123.673,86

54 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI                                                                     52.000,00 52.000,00

55 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 26.841,80 26.841,80

56 4012113
ACQUISTO ATTREZZATURA E ARREDI PARCO PER SCUOLA 

MATERNA C.C.GRUMES  (Attrezzatura varia)
6.000,00 6.000,00

57 4012130
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES          

porte-gas
14.000,00 14.000,00

58 4022108 MOBILI E ARREDI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 10.000,00 10.000,00

59 4022130
LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER 
59.551,47 59.551,47

60 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 32.806,00 32.806,00

61 9022145/110
REALIZZAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO 

PUBBLICO DI VALDA  (al netto 20694,42 sp.tecniche GC 183.19 e 

3105,83 SG126-127-128.20)

246.335,45 246.335,45

62 9042182/105
PROGETTAZIONE  FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC 

GRAUNO   prog.definitiva e per.geologica per € 14.688,80 GC078.18 E 

GC128.18 e progesec.€ 27101,99 GC120.19

1.932,47 1.932,47

63 9042182/106
PROGETTAZIONE INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC 

VALDA
1.879,59 1.879,59

64 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 44.000,00 44.000,00

65 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 22.000,00 22.000,00

66 9042136/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI                                                  

(Filtro Valda-Via Pozza Grauno-Maso Ferrai)
106.813,69 106.813,69

67 9042136/5 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE FONTANE (Grauno) 10.000,00 10.000,00

68 9042136/7
SISTEMAZIONE ACQUEDOTTO E FOGNATURA VIA BUSNA CC 

VALDA
77.049,00 77.049,00

69 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 58.000,00 58.000,00



70 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 15.000,00 15.000,00

71 9042136/105 REALIZZAZIONE FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC GRAUNO  401.317,08 401.317,08

72 9052138/1
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO BOSCHIVO 

E STRADE  FORESTALI    muretti, rullatura, canalette
223.600,00 223.600,00

73 9052145/2 PSR op. 4.4.3 SIAR n. 15847 miglioramento habitat aree non boscate 52.530,44 52.530,44

74
PSR 2014-2020 (Castagneti PSR O851, miglioramento paesaggistico 

PSR O851 al netto progetto € 3359,88 ST024.19)
18.298,43 18.298,43

75
PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI 

CEMBRA                
16.744,00 16.744,00

76 PSR op 16.5.1.A progetti collettivi a finalità ambientale 100.000,00 100.000,00

77 9052138/5

LAVORI ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E CORBELAI 

C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE  (al netto spese 

tecniche Passardi e Bolognani )

39.959,50 39.959,50

78 9052182
SPESE PER LA REVISIONE DEL PIANO DI GESTIONE FORESTALE 

AZIENDALE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO 

FORESTE

42.000,00 42.000,00

79 10052115
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E ILLUMINAZIONI NATALIZIE
16.000,00 16.000,00

80 10052138/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE  

(PARZIALMENTE RILEVANTE AI FINI IVA) Asfalti, parapetti)
407.018,00 407.018,00

81 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   20.000,00 20.000,00

82 10052138/15 REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE C.C. GRUMES 70.000,00 70.000,00

83 10052138/20
POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO 

ILL.PUBBLICA 
479.953,60 479.953,60

84 11012140 INTERVENTI CONSEGUENTI A CALAMITA' PUBBLICHE 89.970,00 89.970,00

85 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI                  48.400,00 48.400,00

86 17012145/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. 

GRUMES
18.000,00 18.000,00

87 8012138/10
PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA DELL'AREA 

ADIACENTE LA CHIESA E IL POLO SCOLASTICO NELL'ABITATO DI 

FAVER

1.600.000,00 320.000,00

Progett.preliminare GC184.19 

BUDGET/ EX FIM e Canoni 

aggiuntivi disponibili

totali 8.351.560,75 7.071.560,75



Anni 

succes.

Esigibilità della 

spesa

Totale imputato 

nel 2022 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

Totale 

imputato nel 

2023 e 

precedenti

Esigibilità 

della spesa

Totale imputato 

nel 2024 e 

precedenti

Esigibilità della 

spesa

1
AMPLIAMENTO DEL TELERISCALDAMENTO IN CC GRUMES 2021 250.000,00 26400 18.780,20 257.619,80 276.400,00

2
INTERVENTI CONSEGUENTI CALAMITA' PUBBLICHE 2021 90.000,00 30,00 89.970,00 90.000,00

3
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERO GRAUNO 2021 86.228,88 20000 86.228,88 20.000,00 106.228,88

Totale: 426.228,88 46.400,00 105.039,08 367.589,80 472.628,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

NB: In questa scheda sono state inserite quelle più rilevanti, mentre tutte le opere già in corso e reimputate al 2022 sono ricomprese nella scheda 3 parte prima

(1) inserire anno di avvio dell'opera  (utilizzare il criterio stabilito dal punto 5.4 del principio della contabilità finanziaria per mantenere l'opera a bilancio (ovvero obbligazione giuiridica nel quadro economico o avvio della procedura di gara)

(2 )Per importo imputato si intende l'importo iscritto a bilancio come esigibile ovvero il momento in cui l'obbligazione giuridica viene a scadenza (può non coincidere con i pagamenti)

SCHEDA 1  Parte seconda - Opere in corso di esecuzione 

OPERE/INVESTIMENTI
Anno di 

avvio (1)
Importo inziale

Importo a seguito 

di modifiche 

contrattuali

Importo  

imputato nel 

2021 e negli anni 

precedenti (2)

2022 2023 2024



arco temporale di validità del programma

Risorse disponibili 2022 2023 2024 disponibilità totali

ENTRATE VINCOLATE

da leggi o principi contabili

da mutui

quota avanzo da trasferimenti

quota avanzo per investimenti 38.044,09 38.044,09

attribuiti dall'ente

ENTRATE LIBERE

Quota avanzo libero

ALTRE ENTRATE 

FPV 111.543,14 111.543,14

Alienazioni terreni 90.640,00 90.640,00

Contributo straordinario BIM ADIGE 734.798,41 734.798,41

Canoni aggiuntivi idroelettrici 544.967,69 221.041,67 221.333,34 987.342,70

Contributo di concessione 13.992,64 3.000,00 3.000,00 19.992,64

Contibuto PAT ex Fim 1.018.154,18 1.018.154,18

Contributo PAT BUDGET 2010-2020 881.866,67 881.866,67

Contributo PAT leggi settore 817.836,59 817.836,59

Contributi PAT su PSR 167.347,27 167.347,27

Contributi PAT (ex Stato per effic.energetico) 149.953,60 50.000,00 50.000,00 249.953,60

Contributi Comunità di Valle 1.145.900,37 1.145.900,37

Contributi da Comuni 11.266,10 11.266,10

Contributo dalla Regione per Investimenti 131.250,00 123.958,33 116.666,66 371.874,99

Contributo BIM Adige Rete riserve 0,00

Canoni concessione loculi cimiteriali 4.200,00 4.200,00 4.200,00 12.600,00

Compartecipazione da privati 92.400,00 92.400,00
TOTALI 5.954.160,75 402.200,00 395.200,00 6.751.560,75

SCHEDA 2  - Quadro delle disponibilità finanziarie applicate al bilancio 2022-2023



COMUNE DI ALTAVALLE  - BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024 QUARTA VARIAZIONE
 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL FINANZIAMENTO DELLE SPESE D'INVESTIMENTO 2022 

FONDO ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE PLURIENNALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

VINCOLATO CAP.3267 E A.E. 4550 CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Missione             

Programm

a                            

Titolo

CAP. OGGETTO
IMPORTO AL 

BILANCIO
IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO CAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 01.02.2 1022161 SPESE ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE 3.050,00 3.050,00

99 15 SG 01.02.2 1022161/1
ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI GENERALI               

sala consiglio multimediale 
30.000,00 30.000,00

99 15 SG 01.06.2 1062101 ACQUISTO AUTOCARRI E MEZZI D'OPERA  CANTIERE COMUNALE         50.000,00 50.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182
SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI PROGRAMMAZIONE 

OPERE PUBBLICHE 
15.000,00 15.000,00

1 99 SG 01.06.2 1062182/1 SPESE PER PROGETTAZIONE E IDEE PER LA COESIONE TERRITORIALE 20.940,89 4402 20.940,89

1 99 SG 01.06.2 1062182/10
PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI 

COMUNALI
15.770,55 15.770,55

99 99 SG 01.08.2 1082321 FONDO STRATEGICO TERRITORIALE 55.119,83 55.119,83

99 99 SG 1.11.2 1112450 CONTRIBUTI STRAORDINARI ALLE PARROCCHIE (Faver e Valda) 10.000,00 10.000,00

1 99 SG 03.02.2 3022111 POTENZIAMENTO IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA 10.000,00 10.000,00

99 99 SG 04.01.2 4012354
CONCORSO SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA 

MATERNA EQUIPARATA DI FAVER
5.000,00 5.000,00

7 17 SG 04.02.2 4022130/10
INTERVENTI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER PER RISPARMIO 

ENERGETICO FARE CAPITOLO palestra (progettazione su cap 4022130)
221.799,89 24.859,05 4201 196.840,84

1 12 SG 5.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI                                                                                                             15.000,00 15.000,00

99 99 SG 5.02 5022145/1 COMPARTECIPAZIONE VALORIZZAZIONE SENTIERO DEL DUERER 8.000,00 8.000,00

99 99 sg 6.01 6012353 CONTRIBUTO STRAORDINARIO ASSOCIAZIONI SPORTIVE 1.000,00 1.000,00

99 99 SG 07.01.2 7012722
PROGETTI DIVERSI PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DEL 

TURISMO SUL TERRITORIO 
15.000,00 15.000,00

7 10 SG 07.01.2 7012723 PROGETTO PERCORSO IL CERCHIO DELLA VITE IN CC FAVER 40.700,00 4424 32.560,00 8.140,00

1 99 SG 08.01.2 8012182
SPESE PER  REVISIONE PRG EX COMUNI                                                 

Piano centri storici e piano baite                                                                                                   
49.362,80 32.000,00 17.362,80

1 16 SG 09.02.2 9022182/10
PROGETTAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO PUBBLICO DI 

VALDA
12.533,24 12.533,24

7 03 SG 09.02.2 9022139/20
PROLUNGAMENTO SENTIERO VIA DELL'UVA  - SEMITA ACQUA            al 

netto spese tecniche € 7948,58 GC142.20
49.870,83 4424 26.230,98 23.639,85

7 03 SG 09.02.2 9022182/15
PROGETTAZIONE SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI 

CC GRUMES 3° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)  
8.676,45 5.353,90 3.322,55

7 03 SG 09.02.2 9022182/20
SPESE PROGETTAZIONE PROLUNGAMENTO SENTIERO VIA DELL'UVA - 

SEMITA ACQUA
6.835,53 6.835,53

1 03 SG 09.02.2 9022140/30
INTERVENTO DI RIPRISTINO CASTAGNETO A MONTE DELL'ABITATO DI 

FAVER al netto spese tecniche € 6601,11 GC141.20
131.076,04 4424 69.300,00 45.776,04 16.000,00

100% 03 SG 09.02.2 9022182/30
SPESE PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RIPRISTINO CASTAGNETO A 

MONTE DELL'ABITATO DI FAVER
2.991,86 2991,86

7 03 SG 09.02.2 9022145/15
SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC GRUMES -2° e  

3° STRALCIO (BANDO AZIONE 7.5 GAL)
322.095,57 3.943,40 3.106,88 4424 219.765,49 75.279,80

al netto spes prog sg080,21-gc143,20 4418/50 20.000,00

1 3 SG 09.02.2 9022165 ACQUISTO AREE E PERMUTE 130.640,00 4015/10 90.640,00 40.000,00

CONTRIBUTI 

TIT 4

SETTORE/ALTRI

T
ip

o
lo

g
ia

 in
te

rv
e
n
to

C
a
te

g
.o

p
e
re

P
ro

g
ra

m
m

a

AVANZO DI 

AMMINISTR. 



1 03 SG 09.02.2 9022321/1
CONCORSO ACCORDO PER LA FRUIZIONE TURISTICO AMBIENTALE 

DEL TORRENTE AVISIO NELLA VALLE DI CEMBRA
215.000,00 215.000,00

1 16 ST 09.04.2 9042136/106 INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC VALDA                                        98.841,43 3.197,97 95.643,46

7 16 SG 09.04.2 9042136/107
RIPRISTINO PER SOMMA URGENZA FOGNATURA COMUNALE  CC 

FAVER + tombone
260.000,00 17.382,56 100.537,33 142.080,11

99 99 SG 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO DELL'ACQUA 

PIOVANA USO IRRIGUO
450,00 450,00

1 7 SG 09.05.2 9052169
INTERVENTI SELVICOLTURALI DI MIGLIORAMENTO STRUTTURALE -

P.S.R. OPERAZIONE 851  spese tecniche Bolognani  € 7.466,40 op.2018
53.069,87 3.733,07 4320 41.440,00 7.896,80

1 7 SG 09.05.2 9052182/5
PROGETTAZIONE ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E 

CORBELAI C.C. GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - SERVIZIO 

RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE 

2.650,24 2.650,24

1 01 SG 10.05.2 10052138/300
COLLEGAMENTO STRADALE TRA IL COMUNE DI SOVER E LA FRAZIONE 

DI GRUMES NEL COMUNE DI ALTAVALLE - PROGETTO PER L'AVISIO 

SCHEDA 42 ALL. II compresa la progettazione

700.000,00 4418/30 700.000,00

1 1 SG 10.05.2 10052138/13
POSTAZIONI PER RICARICHE ELETTRICHE VEICOLI                                        

parco Valda e Grauno
13.981,20 7.000,00 6.981,20

1 1 SG 10,05,2 10052138/14 POSTAZIONE PER RICARICHE ELETTRICHE VEICOLI - MACCHINE ELETTRICHE 5.000,00 5.000,00

1 8 SG 10.05.2 10052138/19
INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE PER REALIZZAZIONE PASSERELLA 

PEDONALE PER COLLEGAMENTO COMUNE DI ALTAVALLE E COMUNE 

DI SEGONZANO

10.000,00 4418/25 10.000,00

1 8 SG 10,05,2 10052138/18
INDENNITA' DI ESPROPRIAZIONE PER REALIZZAZIONE SECONDA 

PASSERELLA PEDONALE PER COLLEGAMENTO COMUNE DI ALTAVALLE 

E COMUNE DI SEGONZANO (GRESTA)

5.000,00 4418/26 5.000,00

99 0 SG 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 11.882,00 11.882,00

99 0 SG 11.01.2 11012338
CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. DI GRUMES PER ACQUISTO 

AUTOMEZZI
120.000,00 120.000,00

7 22 SG 12.09.2 12092141/5 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI 2.107,40 2.107,40

7 22 SG 12.09.2 12092141/10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI (Grauno) 94.856,75 94.856,75

7 22 SG 12.09.2 12092182/10
PROGETTAZIONE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E LOCULI CIMITERI 

(Grauno) ( spese progett.€ 5.957,98 Casagrande SG045.20)
2.680,86 2.680,86

1 21 SG 14.04.2 14042111
SPESE PER LO SVILUPPO DELLA SOCIETA' DELL'INFORMAZIONE        

Banda Larga
10.000,00 10.000,00

99 16 SG 16.01.2 16012140
TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI 

ZONA
52.000,00 52.000,00

1 15 SG 17.01.2 17012127
INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICI COMUNALI                                           

spesa 437094,21
356.980,37 168.075,00 4423 81.773,76 1.603,07 101.535,90 3.992,64

7 5 SG 17.01.2 17012145 AMPLIAMENTO RETE DEL  TELERISCALDAMENTO   CC GRUMES                                                   265.598,87 4615/10 92.400,00 116.379,07 56.819,80

99 17 SF 4.01.2 4012318 CONCORSO SPESE MANUTENZIONE ASILO NIDO CC LISIGNAGO 2.000,00 2.000,00

99 17 SF 4.02.2 4022318
CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  E MANUTENZIONE POLO 

SCOLASTICO CEMBRA   (Faver, Grauno, Valda)
20.000,00 20.000,00

99 16 SF 9.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  4.000,00 4.000,00

99 07 SF 9.05.2 9052318/10
TRASFERIMENTO STRAORDINARIO PER INVESTIMENTI AL CONSORZIO 

VIGILANZA BOSCHIVA
12.300,00 12.300,00

99 15 ST 01.02.2 1022106 ACQUISTO MOBILI E ARREDI SERVIZI GENERALI                                          25.538,36 25.538,36

7 15 ST 01.02.2 1022129
MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI     (Grumes 

sala consiliare-Faver Isolazione magazzino comunale e VVF)                                        
93.485,54 93.485,54

7 99 ST 01.05.2 1052129/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI  PATRIMONIALI       58.673,86 3.727,10 50.000,00 4.946,76



1 99 ST 01.05.2 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI                                                                     40.000,00 40.000,00

99 15 ST 1.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 10.841,80 841,80 10.000,00

99 17 ST 4.01.2 4012113
ACQUISTO ATTREZZATURA E ARREDI PARCO PER SCUOLA MATERNA 

C.C.GRUMES  (Attrezzatura varia)
2.000,00 2.000,00

7 17 ST 4.01.2 4012130
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES          

porte-gas
10.000,00 10.000,00

1 99 ST 04.02.2 4022108 MOBILI E ARREDI EDIFICIO SCOLASTICO FAVER 10.000,00 4.603,62 5.396,38

7 17 ST 04.02.2 4022130
LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER 
33.551,47 33.551,47

99 16 ST 09.02.2 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 22.806,00 4418/40 20.000,00 2.806,00

1 16 ST 09.02.2 9022145/110
REALIZZAZIONE AREA VERDE ATTREZZATA NEL PARCO PUBBLICO DI 

VALDA  (al netto 20694,42 sp.tecniche GC 183.19 e 3105,83 SG126-127-

128.20)

246.335,45 246.335,45

1 16 SG 09.04.2 9042182/105
PROGETTAZIONE  FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC GRAUNO   

prog.definitiva e per.geologica per € 14.688,80 GC078.18 E GC128.18 e 

progesec.€ 27101,99 GC120.19

1.932,47 1.932,47

1 16 SG 09.04.2 9042182/106
PROGETTAZIONE INTERVENTI SISTEMAZIONE FOSSE IMHOFF CC 

VALDA
1.879,59 1.879,59

07 16 ST 09.02.2 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 40.000,00 4418/40 15.199,36 24.800,64

7 16 ST 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 10.000,00 10.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI                                                  

(Filtro Valda-Via Pozza Grauno-Maso Ferrai)
66.813,69 60.000,00 6.813,69

7 16 ST 09.04.2 9042136/5 INTERVENTI DI SISTEMAZIONE FONTANE (Grauno) 10.000,00 10.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/7 SISTEMAZIONE ACQUEDOTTO E FOGNATURA VIA BUSNA CC VALDA 77.049,00 77.049,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 38.000,00 6.000,00 32.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

1 16 ST 09.04.2 9042136/105 REALIZZAZIONE FITODEPURAZIONE ACQUE REFLUE CC GRAUNO  401.317,08 4418/30 375.701,01 25.616,07

7 07 ST 09.05.2 9052138/1
SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO BOSCHIVO E 

STRADE  FORESTALI    muretti, rullatura, canalette
108.600,00 108.600,00  

99 03 ST 09,05,2 9052145/2 PSR op. 4.4.3 SIAR n. 15847 miglioramento habitat aree non boscate 52.530,44 4411 11.266,10 3.858,97

PSR 2014-2020 (Castagneti PSR O851, miglioramento paesaggistico PSR 

O851 al netto progetto € 3359,88 ST024.19)
18.298,43 4370 63.354,63 14.833,37

PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI CEMBRA                16.744,00

PSR op 16.5.1.A progetti collettivi a finalità ambientale 100.000,00 4370/5 90.926,46 3.333,34

1 7 SG 09.05.2 9052138/5
LAVORI ADEGUAMENTO STRADE FORESTALI  L'ONZ E CORBELAI C.C. 

GRUMES PSR 2014-2020 OPERAZIONE 432 - SERVIZIO RILEVANTE AI 

FINI IVA - SERVIZIO FORESTE  (al netto spese tecniche Passardi e Bolognani 

39.959,50 4.978,69 4320 34.980,81

1 ST 09,05,2 9052182
SPESE PER LA REVISIONE DEL PIANO DI GESTIONE FORESTALE 

AZIENDALE - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA - SERVIZIO FORESTE
42.000,00 25.000,00 4325 17.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052115
ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

E ILLUMINAZIONI NATALIZIE
10.000,00 10.000,00

7 07 ST 10.05.2 10052138/1
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE  (PARZIALMENTE 

RILEVANTE AI FINI IVA) Asfalti, parapetti)
234.018,00 125.000,00 71.951,32 6.250,00 20.816,68 10.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   10.000,00 10.000,00

7 01 ST 10.05.2 10052138/15 REALIZZAZIONE NUOVO MARCIAPIEDE C.C. GRUMES 70.000,00 70.000,00

7 07 ST 10.05.2 10052138/20
POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO 

ILL.PUBBLICA 
379.953,60 7.044,09 222.955,91 4391 149.953,60

7 3 ST 11 11012140 INTERVENTI CONSEGUENTI A CALAMITA' PUBBLICHE 89.970,00 4440 89.970,00

7 22 ST 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI                  20.000,00 4.200,00 10.000,00 5.800,00



7 5 ST 17.01.2 17012145/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. GRUMES 8.000,00 8.000,00

TOTALE EURO 5.954.160,75 111.543,14 38.044,09 4.200,00 544.967,69 734.798,41 2.475.243,93 131.250,00 1.018.154,18 881.866,67 13.992,64



COMUNE DI ALTAVALLE  - BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024
 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL FINANZIAMENTO DELLE SPESE D'INVESTIMENTO 2023

ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

CAP 3267 CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Intervento
Missione             

Programma                            CAP. OGGETTO IMPORTO EURO IMPORTO IMPORTO IMPORTO CAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 2010205 01.02.2 1022161/1 ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI GENERALI 4.000,00 4.000,00

1 99 SG 2010606 01.06.2 1062182

SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI PROGRAMMAZIONE 

OPERE PUBBLICHE 10.000,00 10.000,00

1 12 SG 05.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI 8.000,00 8.000,00

99 99 SG 2090107 08.01.2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO FACCIATE 5.000,00 5.000,00

99 99 SG 2090107 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO DELL'ACQUA 

PIOVANA USO IRRIGUO
1.000,00 1.000,00

99 0 SG 2090307 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 10.000,00 10.000,00

99 16 SG 2110707 16.01.2 16012140 TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIARAMENTO FONDIARIO DI ZONA 7.000,00 7.000,00

99 17 SF 2040307 04.02.2 4022318

CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  E MANUTENZIONE POLO 

SCOLASTICO CEMBRA 6.000,00 6.000,00

99 16 SF 2090407 09.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  8.000,00 8.000,00

7 15 ST 2010201 01.05.2 1022129 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI 7.000,00 7.000,00

1 99 ST 2010505 01.05.2 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI 6.000,00 6.000,00

7 99 ST 2010501 01.05.2 1052129/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI PATRIMONIO 25.000,00 25.000,00

99 15 ST 2010605 01.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 8.000,00 8.000,00

99 17 ST 2040105 04.01.2 4012113 ACQUISTO ATTREZZATURA PER SCUOLA MATERNA C.C.GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 2040101 04.01.2 4012130 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 2040201 04.02.2 4022130

LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO SCOLASTICO 

FAVER 8.000,00 8.000,00

99 16 ST 2090605 09.02.2 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 5.000,00 5.000,00

07 16 ST 2090601 09.02.2 9022145/20 LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE VERDI 2.000,00 2.000,00

7 16 ST 2090501 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 6.000,00 6.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 20.000,00 20.000,00

7 16 ST 2090401 09.04.2 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 10.000,00 10.000,00

7 16 ST 2090401 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

7 07 ST 2010501 09.05.2 9052138/1

SPESE MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO BOSCHIVO E STRADE 

FORESTALI 70.000,00 23.041,67 46.958,33

7 01 ST 2080101 10.05.2 10052115

ACQUISTO ATTREZZATURE CANTIERE ILLUMINAZIONE PUBBLICA E ILLUM. 

NATALIZIE 3.000,00 3.000,00

7 07 ST 2080101 10.05.2 10052138/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE 90.000,00 27.000,00 60.000,00 3.000,00

7 01 ST 2080101 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   5.000,00 5.000,00

7 07 ST 2080201 10.05.2 10052138/20

POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  IMPIANTO 

ILL.PUBBLICA 50.000,00 4391 50.000,00

7 22 ST 2100501 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 14.200,00 4.200,00 10.000,00

7 5 ST 2120401 17.01.2 17012145/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. GRUMES 5.000,00 5.000,00

TOTALE EURO 402.200,00 4.200,00 221.041,67 50.000,00 123.958,33 3.000,00

 SCHEDA 3 - PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA: OPERE CON FINANZIAMENTI ANNO 2023

T
ip

o
lo

g
ia

 in
te

rv
e
n
to

C
a
te

g
.o

p
e
re

P
ro

g
ra

m
m

a

CONTRIBUTI 

TIT 4

SETTORE/ALTRI



COMUNE DI ALTAVALLE  - BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022-2024
 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL FINANZIAMENTO DELLE SPESE D'INVESTIMENTO 2024

ENTRATE CANONI CONTR.BIM CONTR.REGIONE EX FONDO BUDGET CONTRIBUTO

            TITOLO II  - SPESE IN CONTO CAPITALE CORRENTI CONCESSIONE ADIGE INVESTIMENTI     INVESTIMENTI 2005-2015 CONCESS.ED.

CAP 3267 CAP.4090 CAP.4610 CAP.4325/2 MINORI CAP.4110 CAP. 4100 CAP. 4500-4550

Intervento
Missione             

Programma                            CAP. OGGETTO

IMPORTO 

EURO IMPORTO IMPORTO IMPORTOCAP. IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IMPORTO

99 15 SG 2010205 01.02.2 1022161/1

ACQUISTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI SERVIZI 

GENERALI 4.000,00 4.000,00

1 99 SG 2010606 01.06.2 1062182

SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI 

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 10.000,00 10.000,00

1 12 SG 05.02.2 5022115 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI 8.000,00 8.000,00

99 99 SG 2090107 08.01.2 8012346 CONTRIBUTO PER RECUPERO FACCIATE 5.000,00 5.000,00

99 99 SG 2090107 09.04.2 9042610
CONTRIBUTI AI PRIVATI PER INIZIATIVE DI RECUPERO 

DELL'ACQUA PIOVANA USO IRRIGUO 1.000,00 1.000,00

99 0 SG 2090307 11.01.2 11012338 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 10.000,00 10.000,00

99 16 SG 2110707 16.01.2 16012140

TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIARAMENTO 

FONDIARIO DI ZONA 7.000,00 7.000,00

99 17 SF 2040307 04.02.2 4022318

CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  E MANUTENZIONE POLO 

SCOLASTICO CEMBRA 6.000,00 6.000,00

99 16 SF 2090407 09.04.2 9042321/1 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  8.000,00 8.000,00

7 15 ST 2010201 01.05.2 1022129 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI GENERALI 7.000,00 7.000,00

1 99 ST 2010505 01.05.2 1052115 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI 6.000,00 6.000,00

7 99 ST 2010501 01.05.2 1052129/1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI 

PATRIMONIO 40.000,00 40.000,00

99 15 ST 2010605 01.06.2 1062115 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 8.000,00 8.000,00

99 17 ST 2040105 04.01.2 4012113

ACQUISTO ATTREZZATURA PER SCUOLA MATERNA 

C.C.GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 2040101 04.01.2 4012130

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA 

GRUMES 2.000,00 2.000,00

7 17 ST 2040201 04.02.2 4022130

LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE EDIFICIO 

SCOLASTICO FAVER 18.000,00 8.000,00 10.000,00

99 16 ST 2090605 09.02.2 9022115 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 5.000,00 5.000,00

07 16 ST 2090601 09.02.2 9022145/20

LAVORI DIVERSI PER ARREDO URBANO, PARCHI E AREE 

VERDI 2.000,00 2.000,00

7 16 ST 2090501 09.03.2 9032145/3 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 6.000,00 6.000,00

7 16 ST 09.04.2 9042136/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 20.000,00 20.000,00

7 16 ST 2090401 09.04.2 9042136/100 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 10.000,00 10.000,00

SCHEDA 3 - PROGRAMMA DELLE OPERE PUBBLICHE: PARTE PRIMA: OPERE CON FINANZIAMENTI ANNO 2024

CONTRIBUTI 

T
ip

o
lo

g
ia

 in
te

rv
e
n
to

C
a
te

g
.o

p
e
re

P
ro

g
ra

m
m

a

SETTORE/ALTRI

TIT 4



7 16 ST 2090401 09.04.2 9042136/102 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 5.000,00 5.000,00

7 07 ST 2010501 09.05.2 9052138/1

SPESE MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO BOSCHIVO E 

STRADE FORESTALI 45.000,00 18.333,34 26.666,66

7 01 ST 2080101 10.05.2 10052115

ACQUISTO ATTREZZATURE CANTIERE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E ILLUM. NATALIZIE 3.000,00 3.000,00

7 07 ST 2080101 10.05.2 10052138/1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE 83.000,00 17.000,00 63.000,00 3.000,00

7 01 ST 2080101 10.05.2 10052138/4 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   5.000,00 5.000,00

7 07 ST 2080201 10.05.2 10052138/20

POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

IMPIANTO ILL.PUBBLICA 50.000,00 4391 50.000,00

7 22 ST 2100501 12.09.2 12092141/6 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI FRAZIONALI 14.200,00 4.200,00 10.000,00

7 5 ST 2120401 17.01.2 17012145/1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO C.C. 

GRUMES 5.000,00 5.000,00

TOTALE EURO 395.200,00 4.200,00 221.333,34 50.000,00 116.666,66 3.000,00



Spesa totale

1

PROGETTAZIONE RIQUALIFICAZIONE 

URBANA DELL'AREA ADIACENTE LA 

CHIESA E IL POLO SCOLASTICO 

NELL'ABITATO DI FAVER (al netto prelim. E 

14.898,80 GC 184.19)
2025 1.600.000,00

Totale: 1.600.000,00

Inseribilità

1.600.000,00

0,00 1.600.000,00 0,00

SCHEDA 3 -  parte seconda: opere con area di inseribilità ma senza finanziamenti  2022-2024
Priorità per 

categoria (per i 

Comuni piccoli 

agganciata 

Elenco descrittivo dei lavori

Conformità  

urbanistica, paesistica, 

ambientale (altre 

autorizzazione 

Anno previsto 

per ultimazione 

lavori

Arco temporale di validità del programma

2023 2024
Inseribilità Inseribilità

2022


